Menurut hadith ini, jelas bahawa generasi terbaik umat Nabi SAW adalah para Sahabat Baginda SAW, diikuti golongan Tabien serta Tabi' Tabien, dan dikalangan para Sahabat Nabi SAW itu ialah Saidina Muawiyah ibn Abi Sufyan RA.

¹ Bukhari. 2010M/ 1431H. Sahih Bukhari. Cet 2. Beirut, al-Makrefah. Kitab al-Fadhail Ashab al-Nabi SAW: Bab Fadhail Ashab al-Nabi. No 2651. Muslim. 2006M/ 1427H. Sahih Muslim. Cet. 1. Riyadh, Dar Taybah. Kitab Fadhail al-Sahabat: Bab Fadhl al-Sahabah. No 2535.

Muawiyah ibn Abi Sufyan RA adalah satu nama yang sering mendapat perhatian para penulis dan pengkaji sejarah Islam. Kisah beliau kerap kali diungkap sama ada dalam bentuk bibliografi penuh mahupun dinyatakan sebagai contoh dalam buku-buku sejarah.

Maksudnya: Sesiapa yang beroleh hidayah pertunjuk (menurut panduan al-Quran), maka sesungguhnya faedah pertunjuk yang didapatinya itu hanya terpulang kepada dirinya sendiri, dan sesiapa yang sesat maka sesungguhnya kesan buruk kesesatannya hanya ditanggung oleh dirinya juga. Dan seseorang yang boleh memikul, tidak akan memikul dosa perbuatan orang lain (bahkan

³Ahmad. 1999M/ 1419H. Musnad al-Imam Ahmad. Abdullah Abdul Muhsin al-Turki, Syuaib al-Arnaout dan dll (ed). Cet. 1. Beirut, Muassasah al-Risalah. Juz 7: No 4414.

⁴ Al-Idrus. 1960M. Muawiyah ibn Abi Sufyan. 46 – 47.

⁵Bukhari. 2010M/ 1431H. Sahih Bukhari. Cet 2. Beirut, al-Makrefah. Kitab Manaqib al-Ansar: Bab Zikr Hindun bint Utbah ibn Rabi'ah RA. No 3825. Muslim. 2006M/ 1427H. Sahih Muslim. Cet. 1. Riyadh, Dar Taybah. Kitab al-Aqdhiyyah: Bab Qadhiyyah Hindun. Juz2: 819-820.

dosa usahanya sahaja). Dan tiadalah Kami mengazabkan sesiapaupun sebelum Kami mengutuskan seorang Rasul (untuk menerangkan yang benar dan yang salah).

Surah al-Israa: 15

Iaitu seruan kepada menaikkan semangat kekebalan. Seruan ini semakin jelas selepas pembunuhan Amirul Mukminin Uthman ibn Affan RA dalam rangka merebut kekuasaan pentadbiran umat Islam.

¹¹ *Ibid.* 159 – 160.

¹² Abu Farj al-Asfahani. 1997M/ 1418H. al-Aghani. Cet. 2. Beirut, Dar Ihya al-Turath al-Arabi. Juz 1: 493 – 495.

¹³ Tirmizi. 1996M. al-Jami' al-Kabir. Cet. 1. Beirut, Dar al-Ghrab al-Islamiyy. Abwab al-Hudud an Rasulillah SAW: Bab ma Ja'a an syariba al-Khamr. Juz3: M/s114 – 115. No 1444. Abu Daud. 2009M/ 1430H. Sunan Abi Daud. Cet. 1. Beirut, Dar al-Risalah al'Alamiyyah. Kitab al-Hudud: Bab Iza Tatabi'u fi Syarb al-Khamr. Juz6: M/s 530. No 4482. Ibn Majah. 2009M/ 1430H. Sunan Ibn Majah. Cet. 1. Beirut, Dar al-Risalah al'Alamiyyah. Abwab al-Hudud: Bab Man Syaraba al-Khamr Miraran. Juz3: M/s 604. No 2573. Lafaz yang dinyatakan daripada Abu Daud dan hadith ini sahih menurut Syaib al-Arnaout.

Perdamaian ini telah memelihara darah umat Islam daripada ditumpahkan, mempersaudarakan kembali golongan yang berselisih dan menggerakkan kembali pembukaan kota-kota. Dan kesemua yang dinyatakan ini memerlukan sebuah pentabiran teratur, sistematik dan lancar”.³⁰

²⁸Bukhari. 2010M/ 1431H. Sahih Bukhari. Cet 2. Beirut, al-Makrefah. Kitab al-Sulh: Bab Qaul al-Nabiy SAW li al-Hassan ibn Ali RA. No 2704.

²⁹Al-Tabari. 2013M/ 1413H. Sahih Tarikh al-Tabari. Cet 2. Beirut: Dar Ibn Kathir. Juz4: 59.

³⁰Ali Muhammad al-Solaby. 2006M/ 1427H. Muawiyah ibn Abi Sufyan Sakhsyiahtuhu wa Asruhu – al-Daulah al-Sufyaniyyah. Cet. 1. Beirut, Dar al-Makrefah. 147.

Perbincangan

Muawiyah ibn Abi Sufyan RA, satu nama besar dari kalangan umat ini. Beliau merupakan seorang tokoh yang memiliki sikap ketegasan, pengetahuan yang tinggi mengenai siasah politik dan keluhuran peribadi santun lagi berbudi.

Seharusnya, kita sebagai umat Islam yang terkemudian perlu mengiktiraf perkara ini, mengangkat kehormatan dirinya serta menjaga daripada menyebarkan sebarang bentuk tohmahan yang tidak benar tentang para Sahabat Nabi SAW.

RUJUKAN (REFERENCES)

- [1] Al-Quran al-Karim
- [2] Abdullah Basmeih. (2001M/ 1422H). *Tafsir Pimpinan ar-Rahman Kepada Pengertian al-Quran*. Cet. 12. Kuala Lumpur, Darul Fikir.
- [3] Abu Daud, Sulaiman ibn al-Asy'ath ibn Syadad al-Azdi al-Sajistani. (2009M/ 1430H). *Sunan Abi Daud*. Syaib al-Arnout dan Muhammad Kamil Qurro Bellali (ed). Cet 1. Beirut, Dar al-Risalah al-A'lamiyah.

- [4] Ahmad, Ahmad ibn Hanbal. (1999M/ 1419H). *Musnad al-Imam Ahmad*. Abdullah Abdul Muhsin al-Turki, Syuaib al-Arnaout dan dll (ed). Cet. 1. Beirut, Muassasah al-Risalah.
- [5] Ali Muhammad Muhammad al-Solaby. (2006M/ 1427H). *Muawiyah ibn Abi Sufyan Sakhsyahtuhu wa Asruhu – al-Daulah al-Sufyaniyyah*. Cet. 1. Beirut, Dar al-Makrefah.
- [6] al-Asfahani, Ali ibn al-Hussien ibn Muhammad ibn Ahmad al-Quraisy al-Umawiy al-Asfahani. (1997M/ 1418H). *al-Aghani*. Cet. 2. Beirut, Dar Ihya al-Turath al-Arabi.
- [7] al-Bukhari, Muhammad ibn Ismail ibn Ibrahim. (2010M/ 1431H). *Sahih al-Bukhari*. Cet. 3. Beirut, Dar al-Marefah.
- [8] Ibn al-Arabi, Muhammad ibn Abdullah ibn Muhammad. (1412H). *al-Awasim min al-Qawasim fi Tahqiq Mawaqif al-Sahabah ba'da Wafat al-Nabi SAW*. Mahmud Mahdi al-Istanbuli dan Muhyiddin al-Khattib (ed). Cet 6. Kaherah, Maktabah al-Sunnah.
- [9] Ibn Majah, Muhammad ibn Yazid al-Qazwayni. (2009M/ 1430H). *Sunan Ibn Majah*. Syuaib al-Arnout dan lain-lain (ed). Cet. 1. Beirut, Dar al-Risalah al-A'lamiyah.
- [10] Ibn Kathir, Imaduddin Ismail ibn Umar al-Dimashqi. (2001M/ 1422H). *Tafsir al-Quran al-Azhim*. Mahmud Abdul Qadir al-Arnout (ed). Cet. 1. Riyadh, Maktabah al-Ruysd.
- [11] Muslim, Muslim ibn al-Hajaj ibn Muslim. (2006M/ 1427H). *Sahih Muslim*. Cet. 1. Riyadh, Dar al-Taybah.
- [12] Al-Nasaie, Ahmad ibn Syuaib ibn Ali al-Khurasani. (n.d.). *Sunan al-Nasaie*. Muhammad Nasiruddin Albani (ed). Cet. 1. Riyadh, Maktabah, al-Ma'aref.
- [13] Al-Tabari, Muhammad ibn Jarir al-Tabari Abu Jaafar. (2013M/ 1413 H). *Sahih Tarikh al-Tabari*.